
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 20    DATA 25-02-2021 

 
OGGETTO:   MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE ART.2 

D.L.N.154/2020 E DGR N.946/2020. ESAME ISTANZE ED APPROVAZIONE 

AVENTI DIRITTO. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il quale è stata rinnovata al sottoscritto 

la responsabilità del servizio relativo all’area amministrativa, con il potere di 

assumere gli atti d’impegno per il conseguimento dei risultati previsti dal piano 

esecutivo di gestione; 

Richiamata la deliberazione di G.M.n.91 del 17-12-2020 ed i relativi allegati 

relativi all’“Avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa, a sostegno delle 

famiglie in difficoltà economica, per l’acquisto di beni alimentari e di acquisizione 

da parte dell’ente di prodotti di prima necessità presso punti vendita locali aderenti 

all’iniziativa" rivolto alla popolazione ed all’Avviso pubblico rivolto alle attività 

commerciali operanti nel Comune di Borgo Velino ad aderire all’iniziativa di 

assegnazione a cittadini e/o nuclei familiari in situazione di disagio economico di 

“Buoni Spesa” utilizzabili esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari e per 

l’acquisizione da parte dell’ente di prodotti di prima necessità.”; 

Visto l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure 

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che 

interviene per consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare; 

Considerato che con tale decreto legge è stato istituito nello stato di previsione del 

Ministero dell’Interno un ulteriore fondo di 400 milioni di euro e che la norma in 

oggetto rimanda per la ripartizione di questo nuovo stanziamento agli Allegati 1 e 2 

dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020, con cui era stato erogato il primo fondo da 400 milioni ai Comuni per le stesse 

esigenze; 



Considerato che per ciascun Comune le spettanze sono quelle derivanti dal riparto 

in base ai criteri di cui all’articolo 2 dell’ordinanza n. 658 de 29 marzo 2020 e 

riportate nel suo allegato pari, per il Comune di Borgo Velino, ad € 6.559,82; 

Vista la DGR n. 946 del 01/12/2020, cui si rimanda, con la quale sono stati 

assegnati al Comune di Borgo Velino € 3.127,26 e nel cui allegato A) sono state 

fissate le modalità di erogazione ed assegnazione di buoni spesa e spese per 

medicinali a favore di famiglie in situazione di contingente indigenza economica 

derivante dall’emergenza Covid-19; 

Considerato che le succitate somme saranno correttamente contabilizzate nel 

bilancio dell’Ente; 

Richiamate le determinazioni n.226/2020, n.239/2020 e n.240/2020, cui si 

rimanda; 

Viste le istanze pervenute, e conservate in atti, di cui n. 2 dichiarano di non 

percepire altri sostegni pubblici, n.2 dichiarano di percepire altri sostegni pubblici per 

cui possono essere evase in subordine a domande da parte di coloro che risultino 

prioritariamente aventi diritto come dalle disposizioni normative vigenti in tema e n.1 

ritirata dall’interessata; 

Vista la nota prot.n.122/VSG/SD/2020 fatta pervenire dall’Anci, nella quale, tra 

l’altro, si evidenzia il succitato criterio di individuazione dei beneficiari e delle 

relative assegnazioni; 

Richiamata la propria nota prot.n. 360 del 26-01-2021 indirizzata alla sede 

provinciale dell’Inps con la quale si chiede riscontro alla verifica di quanto dichiarato 

nelle istanze pervenute ai sensi degli artt.46 e 47 del DPR n.445/2000; 

Preso atto della risposta pervenuta il 01-02-2021 ed assunta al prot.n.441 in cui si 

comunica che la procedura del RdC non prevede l’estrapolazione dei dati di ogni 

singolo Comune…e non è, quindi, possibile fornire i dati richiesti; 

Considerato che in esecuzione di quanto previsto nel bando, tutte le istanze 

verranno inoltrate alla competente Guardia di Finanza per i controlli ritenuti necessari 

rispetto a quanto dichiarato ai sensi dei già citati artt.46 e 47 del DPR n.445/2000; 

Dato atto di quanto sopra, si assegnano buoni spesa a n.4 nuclei familiari aventi 

diritto di cui si evidenziano i soli numeri di protocollo a tutela dei dati personali; 

Preso atto che l’importo destinato è stato pari a complessivi € 1.200,00; 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le causali in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

   Di approvare n. 4 istanze ai cui nuclei familiari verranno consegnati i 

rispettivi buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e medicinali, per complessivi 

€ 1.200,00, di cui si evidenziano i soli numeri di protocollo a tutela dei dati personali: 

 Prot.n.5035/2020 € 400,00 

 Prot.n.5036/2020 € 200,00 



 Prot.n.5134/2020 € 200,00 

 Prot.n.611/2021   € 400,00 

 

Di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle spese sulla scorta di 

quanto opportunamente prodotto dalle attività commerciali che hanno aderito 

all’iniziativa mediante specifica rendicontazione. 
  

 

Lì, 25-02-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Fabrizio Chiaretti) 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 26-02-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 26-02-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 25-02-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Fabrizio Chiaretti) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal   01-03-2021                numero di pubblicazione 74 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


